penerima wahyu secara mujawwad, dan beliau ber-talaqqi dengan Jibril a.s. Para

sahabat bertalaqqi dengan Nabi SAW; para tabi’in juga bertalaqqi dengan para

sahabat; demikian seterusnya secara mutawatir sampai kepada kita.

Pengarang pertama Ilmu Tajwid dari segi kaidah ilmiahnya dirujuk ke Abu

Aswad Ad-Du’ally (w. 69 H/688 M) atau Abul Qasim ‘Ubaid bin as-Salam 9w.224

H/838 M), atau al-Khalil bin Ahmad (w. 174 H/789 M), atau tokoh lain dari para

imam ilmu qira’ah dan ilmu bahasa.7

Hafsh (90 H-180 H/708-796 M) adalah salah satu perawi Imam ‘Ashim, nama

lengkapnya Abu Umar Hafsh bin Sulaiman. Sanadnya dari ‘Ashim (w. 128 H/745

M), ‘Ashim dari Abu ‘Abdurrahmanbin Hubaib, dari ibnu Mas’ud – ‘Usman bin

‘Affan – Ali bin Abi Thalib – Ubay bin Ka’ab – Zaid bin Tsabit, dan mereka dari

Rasulullah SAW.8 Thariq Al-Syathibiyyah, nama lengkapnya, Al-Qasim bin Firruh

bin Abi al-Qasim Khalaf bin Ahmad al--Syathibi Ar-Ru’ainiy adalah jalur

periwayatan bacaan al-Qur’an yang dipopulerkan oleh Imam Syathibi (538 H-590

H/1143 M-1194 M). Jalur periwayatan ini terjadi sesudah decade Hafsh.9

Standar bacaan Al-Qur’an ini dimulai dengan tempo bacaan.. Tempo bacaan

ini dimaksudkan dari segi cepat dan lambat membaca serta tartil. Tempo yang tartil

ini meliputi 3 (tiga) tempo, yakni: (1) al-Tahqiq, yaitu membaca dengan tempo